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Στο Ηράκλειο σήμερα Πέμπτη 20 Ιουνίου 2024 και ώρα 11:00 συνήλθε σε δια 

ζώσης συνεδρίαση η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Χωροταξίας, στο Ηράκλειο 
(Περιφερειακό Κατάστημα, Πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από τη με αριθ. πρωτ.: 
194690/05-06-2024 σε ορθή επανάληψη πρόσκληση του Προέδρου της.  

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν: 

 

1 Ξυλούρης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Περιβάλλοντος 

Πρόεδρος της 
Επιτροπής 

2 Περισυνάκης Αθανάσιος Περιφερειακός 
σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

3 Κουτεντάκη Θεοδώρα »               » »         » 

4 Αλεξάκης Γεώργιος »               » »         » 

5 Ιερωνυμάκης Πρίαμος »               » »         » 

6 Βοργιάς Στυλιανός (Στέλιος) »               » »         » 

7 Φραγκάκης Εμμανουήλ »               » »         » 

8 Χαριτάκη Μακράκη Χρυσάνθη »               » »         » 

9 Μανούσακας Ιωάννης (Βλαντάς) »               » »         » 

10 Τερζής Λεωνίδας »               » »         » 

11 Παπαβασιλείου Νεκτάριος »               » »         » 

12 Τσουδερός Ευάγγελος »               » »         » 

13 Βάρδα Μαρία »               » Αντιπρόεδρος 

14 Χαιρετάκης Μιχαήλ »               » τακτικό μέλος 

15 Βρύσαλης Δημήτρης »               » »         » 

16 Μαρινάκης Αλέξανδρος »               » ως 
αναπληρωματικό  

μέλος  
(συμμετείχε ως 

τακτικό μέλος στο 
1ο, 4ο & 5ο θέμα) 

 
Α. Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι κ.κ.: Πιτσούλης Γεώργιος 

Αναπληρωτής Περιφερειάρχη ΠΚ, Μαρινάκης Γεώργιος Δήμαρχος Δήμου 
Ρεθύμνου, Κουκιανάκης Χαράλαμπος Δήμαρχος Δήμου Αποκόρωνα, Κλάδος 
Γεώργιος Δήμαρχος Δήμου Μυλοποτάμου, Κεγκέρογλου Βασίλειος Δήμαρχος 
Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Μπαριτάκης Παύλος Δήμαρχος Δήμου Βιάννου, 
Νικηφοράκης Ιωάννης Αντιδήμαρχος Δήμου Χανίων, Κοκκινάκης Θεοφάνης 
Αντιδήμαρχος Δήμου Μαλεβιζίου, Σφακιανάκης Μάμας Αντιδήμαρχος Δήμου 
Αρχανών Αστερουσίων, Μαυράκης Κωνσταντίνος Πρόεδρος Τ.Κ. Δαμάστας, 
Σμπιράκης Γεώργιος Πρόεδρος Τ.Κ. Ασή Γωνιάς, Γύπαρης Κωνσταντίνος 
επικεφαλής ελάσσονος αντιπολίτευσης Δήμου Αποκόρωνα, Κουκλινός Ανδρέας 
επικεφαλής μείζονος αντιπολίτευσης Δήμου Αποκόρωνα, Ζώης Σταύρος 
Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Αποκόρωνα, Κριτσωτάκης Μαρίνος προϊστάμενος 
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Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Ανάπτυξης ΠΚ, Καγιαμπάκη Άννα προϊσταμένη 
Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Δαφνομήλη Δήμητρα 
προϊσταμένη τμήματος Περιβάλλοντος Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασμού ΠΚ, Σπυριδάκης Γεώργιος υπάλληλος Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΚ, 
Βογιατζή Χρυσάνθη ειδική σύμβουλος Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος ΠΚ, 
Χατζηπάνος Μιχάλης Διευθυντής Νέων Έργων Μεταφοράς ΑΔΜΗΕ, Λιάρου 
Πελαγία Τομεάρχης Μελετών Γραμμών Μεταφοράς ΑΔΜΗΕ, Κουκουνιάς 
Δημήτριος Τομεάρχης Περιβαλλοντικών Μελετών & Απαλλοτριώσεων ΑΔΜΗΕ, 
Ζαννάκη Αικατερίνη μελετήτρια εταιρείας ECO CONSULTANTS S.A., Αλκιάδης 
Τσέσκος εξωτερικός συνεργάτης εταιρείας ECO CONSULTANTS S.A., 
Βαρδουλάκη Ευσαΐα μελετήτρια θέματος 06, Νικολούδης Εμμανουήλ δικηγόρος 
Δήμου Αποκορώνου, Μπενιουδάκη Άννα δικηγόρος κατοίκων Κεραμιών θέματος 
01, Ντερμανάκης Ιωάννης δικηγόρος θέματος 03, Δαλαβέρου Ειρήνη εκπρόσωπος 
ΛΑΣΥ Οροπεδίου Λασιθίου, Μυρωνάκης Ιωάννης και Τσάκου - Μυρωνάκη Μαρία 
ενδιαφερόμενοι πολίτες θέματος 01, Γαβριλάκης Ιωάννης πρόεδρος πολιτιστικού 
Συλλόγου Δ.Δ. Στύλου Δήμου Αποκόρωνα, Σφακιανάκη Βάνα εκπρόσωπος 
Οικολογικής Παρέμβασης Ηρακλείου, Καραδήμου Μαρία εκπρόσωπος 
Πανλασηθιώτικης Ενάντια στις ΒΑΠΕ, Σπυριδάκης Ιωάννης Αντιπρόεδρος 
Ορειβατικού Συλλόγου Λασιθίου, Κλάδος Αλέκος και Κλάδος Μιχαήλ εκπρόσωποι 
Πεζοπορικού Ομίλου Ηρακλείου, Βρυωνάκης Γεώργιος μέλος Ν.Ε. ΣΥΡΙΖΑ 
Χανίων, Σαμαρειτάκης Νίκος υπάλληλος Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΠΚ, 
Ατσαλάκης Μιχάλης υπάλληλος Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων ΠΚ και 
για την τήρηση των πρακτικών οι: Βαρδιάμπαση Νίκη και Μιχελινάκη Άννα 
υπάλληλοι Αυτοτελούς Τμήματος Συλλογικών Οργάνων ΠΚ.  

 

Β. Συμμετείχαν μέσω τηλεδιάσκεψης οι κ.κ. Ρανουτσάκη Ελένη 
προϊσταμένη Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ρεθύμνου, Νικολουδάκης 
Εμμανουήλ προϊστάμενος τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ 
Ρεθύμνου, Ρουκουνάκης Εμμανουήλ προϊστάμενος τμήματος Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονομίας ΠΕ Λασιθίου, Βεγλιρής Εμμανουήλ προϊστάμενος τμήματος 
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Χανίων, Αγγελογιαννάκη Ελένη υπάλληλος 
τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Χανίων, Καρκαλέτση Σταματούλα 
υπάλληλος τμήματος Δομών Περιβάλλοντος Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Ρεθύμνου, Μάργαρης Ιωάννης Αντιπρόεδρος ΔΣ ΑΔΜΗΕ & Γενικός Διευθυντής 
Τεχνολογίας, Ανάπτυξης Συστήματος και Στρατηγικής, Μίχος Δημήτριος Γενικός 
Διευθυντής Λειτουργίας, Υποδομών & Αγοράς ΑΔΜΗΕ, Τσιρέκης Κωνσταντίνος 
Διευθυντής Στρατηγικής και Σχεδιασμού Ανάπτυξης Συστήματος ΑΔΜΗΕ, Φλώρου 
Άλκηστη Ειδική Σύμβουλος στο Γραφείο Προέδρου ΑΔΜΗΕ, Τσέβη Ειρήνη 
Διευθύντρια Κλάδου Περιβαλλοντικής, Κοινωνικής & Εταιρικής Διακυβέρνησης, 
Μπαλτά Κατερίνα P.Α. στον Αντιπρόεδρο ΔΣ & Γενικό Διευθυντή Τεχνολογίας, 
Ανάπτυξης Συστήματος & Στρατηγικής ΑΔΜΗΕ, Ιωάννου Κατερίνα και Κυμάκη 
Ιωάννα Δικηγόροι ΑΔΜΗΕ. 

 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης: 
 
Έκφραση άποψης επί των Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4014/11 και της Κ.Υ.Α. με αριθμ. 1649/45/14), για 
τα παρακάτω έργα: 
 

1. Γραμμή μεταφοράς Υψηλής Τάσης 150 KV Χανιά – Δαμάστα, συνολικού 
μήκους 101,3 km δια μέσου και εντός των ορίων των Δήμων Χανίων, 
Αποκορώνου, Ρεθύμνης, Αμαρίου, Μυλοποτάμου και Μαλεβιζίου με φορέα την 
εταιρεία ΑΔΜΗΕ ΑΕ, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 4393/28-12-2023 έγγραφο της 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.  
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2. «4 ΑΣΠΗΕ συνολικής εγκαταστημένης ισχύος 168 MW στους Δήμους 
Ηρακλείου, Γόρτυνας, Αρχανών – Αστερουσίων, Μινώα Πεδιάδας, Οροπεδίου 
Λασιθίου και Βιάννου, ΠΕ Ηρακλείου και Λασιθίου, Περιφέρειας Κρήτης», 
σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 15360/1011/12-2-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας – ΔΙΠΑ 

3. Υφιστάμενη Μονάδα Παραγωγής Πυρηνόξυλου και Πυρηνελαίου 
ιδιοκτησίας «Π. ΖΕΠΠΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.» με διακριτικό τίτλο «CRETOLIVE 
EE» στη θέση ΄΄Τζαγκάρη Λάκκος’’ Αχλαδών, Δ.Ε. Κεραμειών, Δήμου Χανίων, 
σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 788/5-3-2024 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης  

4. Λιμνοδεξαμενή Χοχλακιών – Τ.Κ. Παλαικάστρου, Δ.Ε. Ιτάνου Δήμου 
Σητείας Π.Ε. Λασιθίου με φορέα έργου το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 6160/420/19-1-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

5. Μελέτη οριοθέτησης με έργα διευθέτησης ρέματος Πλατανιά, Δήμου 
Ρεθύμνου ΠΕ Ρεθύμνου, με φορέα έργου τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Ρεθύμνου, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 773/1-4-2024 έγγραφο της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης  

6. Τροποποίηση  απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (α.π. 123239/16-
02-2004 ΚΥΑ) του έργου: «Φράγμα Πλακιώτισσας Μεσσαράς Ηρακλείου 
Κρήτης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις αποφάσεις τροποποίησης 
της με α.π.151697/4.9.2015 και της με α.π. 9995/30.5.2018, και αφορά στα 
έργα του αρδευτικού δικτύου του Φράγματος Πλακιώτισσας στην ΠΕ 
Ηρακλείου, με φορέα έργου την Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΚ, σύμφωνα με το 
αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 56748/3961/28-5-2024 έγγραφο του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 

7. Υφιστάμενη ξενοδοχειακή μονάδα κατηγορίας 4 αστέρων, δυναμικότητας 
170 κλινών στη θέση Αγία Φωτιά Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου με 
φορέα έργου την εταιρία «VADRA GROUP AΞΤΕΕ», σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 
569/4-4-2024 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης. 

 
 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος και Χωροταξίας 

 
 

Νίκος Ξυλούρης 
Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος ΠΚ  


